
 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 193 

 

del 30/06/2023 

OGGETTO: 

Gara europea a procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della Piattaforma di 
e-Procurement di Regione Abruzzo denominata G.I.A.D.A. (Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione 
Abruzzo” (CIG 992991376E) – Provvedimento di rettifica determinazione direttoriale n. 184 del 27.06.2023. 
 
 

Il giorno 30 giugno 2023 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 
relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione; 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici” 
e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 
alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”;  

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e 
ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 
Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 
del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, trasformata l’ARIT in 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con 
modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente 
aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 
Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 
66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 
2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di 
collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza 



(ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale 
di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”; 

RILEVATO che, in virtù dell’Accordo di collaborazione stipulato con la Direzione Regionale Centrale Acquisti di 
Regione Lazio di cui alla delibera 4/2022, ad oggi, l’Agenzia e le Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo espletano le proprie 
procedure di gara sopra-soglia mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. di Regione Lazio; 

ATTESO che l’Accordo collaborativo con Regione Lazio sopra richiamato prevede 

- la possibilità per l’Agenzia – in conformità a quanto previsto dagli articoli 68 e 69 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD) – di acquisire “in riuso” la piattaforma di e-procurement 
S.TEL.LA al fine di implementare una propria piattaforma regionale; 

- la possibilità di rinnovare l’Accordo della durata di un anno dalla data di sottoscrizione, nelle more del 
perfezionamento del progetto di riuso della piattaforma S.TEL.LA; 

CONSIDERATO che l’utilizzazione immediata della piattaforma S.TEL.LA da parte dell’ARIC aveva carattere 
strumentale rispetto al riuso e alla successiva messa a disposizione della stessa a tutte le Aziende del Servizio sanitario regionale 
e/o agli Enti locali del proprio territorio; 

RILEVATO che l’Accordo è in scadenza al 30.06.2023; 

RISCONTRATO che costituisce esigenza dell’Agenzia perfezionare il progetto di riuso della piattaforma di cui ha 
acquisito i codici sorgente da parte di Regione Lazio e metterla a disposizione delle Aziende Sanitarie regionali nonché, a 
tender e, degli altri Enti del territorio; 

VISTA la Determinazione n. 433/2022 con la quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii, mediante portale e-procurement S.TEL.LA, i servizi di implementazione, gestione e 
manutenzione della nuova piattaforma di e-procurement di Regione Abruzzo CUP E97H22001670001 – CIG 9557133BA3 
alla TeamSystem S.p.A. – P.IVA IT 01035310414, con sede in Via Sandro Pertini 88 - 61122 Pesaro (PU); 

DATO ATTO che il contratto d’appalto dei servizi di implementazione, gestione e manutenzione della piattaforma 
di e-procurement di Regione Abruzzo CUP E97H22001670001 – CIG 9557133BA3 ha durata pari a 6 (sei) mesi dalla data di 
sottoscrizione e comunque fino alla conclusione delle attività previste dal crono-programma di cui agli atti di gara; 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 184 del 27.06.2023 avente ad oggetto “Gara europea a 
procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della Piattaforma di e-Procurement 
di Regione Abruzzo denominata G.I.A.D.A. (Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo” (CIG 
992991376E) Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara; 

CONSIDERATO che, per errore materiale di trascrizione, la determina n.184/2023 presenta delle inesattezze per 
quanto attiene: 

- l’importo complessivo dell'appalto riportando un importo errato di € 2.573.568,00 (INVECE di € 2.717.248,00) 
al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per l'intera durata contrattuale come da seguente quadro 
economico”; 

- nella tabella del quadro economico, l’importo TOTALE dell’Opzione ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. a), riportando 
un importo errato di € 965.088,00 (INVECE di € 911.088,00); 

- nella tabella del quadro economico, l’Importo complessivo a base d’asta, inclusa opzione (€, IVA esclusa) per 
i Servizi di manutenzione applicativa riportando un importo errato di € 457.728,00 (INVECE di € 622.080,00); 

- nella tabella del quadro economico, l’importo TOTALE dell’Importo complessivo a base d’asta, inclusa opzione 
(€, IVA esclusa) riportando un importo errato di € 2.573.568,00 (INVECE di € 2.717,248,00); 

RILEVATO che, in particolare, l’importo corretto complessivo dell’appalto è pari a € 2.717.248,00 al netto di Iva e/o 
di altre imposte e contributi di legge per l'intera durata contrattuale; 

RILEVATO che, in particolare, il quadro economico corretto è il seguente: 

 



Servizio 
Importo annuo a 

base d’asta 
(€, IVA esclusa) 

Importo quadriennale 
a base d’asta 

(€, IVA esclusa) 

Opzione ai sensi 
dell’art. 106, c. 1, 

lett. a) 

Importo complessivo 
a base d’asta, inclusa 

opzione 
(€, IVA esclusa) 

Progettazione e sviluppo 
applicativo 

197.680,00 197.680,00 - 197.680,00 

Servizi di gestione 
sistemistica, applicativa 
ed assistenza help desk 

233.400,00 933.600,00 506.160,00 1.493.760,00 

Servizi di manutenzione 
applicativa 

97.200,00 388.800,00 233.280,00 622.080,00 

Servizi di manutenzione 
evolutiva 

71.520,00 286.080,00 171.648,00 457.728,00 

TOTALE 599.800,00 1.806.160,00 911.088,00 2.717.248,00 

RITENUTO pertanto di rettificare la determinazione n.184/2023 come sopra indicato ferme restando tutte le altre 
disposizioni ivi contenute; 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1. di prendere atto che, per errore materiale di trascrizione, la determina n.184/2023 presenta delle inesattezze per quanto 
attiene: 

- l’importo complessivo dell'appalto riportando un importo errato di € 2.573.568,00 (INVECE di € 2.717.248,00) 
al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per l'intera durata contrattuale come da seguente quadro 
economico”; 

- nella tabella del quadro economico, l’importo TOTALE dell’Opzione ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. a), riportando 
un importo errato di € 965.088,00 (INVECE di € 911.088,00); 

- nella tabella del quadro economico, l’Importo complessivo a base d’asta, inclusa opzione (€, IVA esclusa) per 
i Servizi di manutenzione applicativa riportando un importo errato di € 457.728,00 (INVECE di € 622.080,00); 

- nella tabella del quadro economico, l’importo TOTALE dell’Importo complessivo a base d’asta, inclusa opzione 
(€, IVA esclusa) riportando un importo errato di € 2.573.568,00 (INVECE di € 2.717,248,00); 

2. di rettificare pertanto la determinazione n.184/2023 come di seguito indicato ferme restando tutte le altre disposizioni ivi 
contenute: 

- importo complessivo dell'appalto pari a € 2.717.248,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per 
l'intera durata contrattuale come da seguente quadro economico: 

Servizio 
Importo annuo a 

base d’asta 
(€, IVA esclusa) 

Importo quadriennale 
a base d’asta 

(€, IVA esclusa) 

Opzione ai sensi 
dell’art. 106, c. 1, 

lett. a) 

Importo complessivo 
a base d’asta, inclusa 

opzione 
(€, IVA esclusa) 

Progettazione e 
sviluppo applicativo 

197.680,00 197.680,00 - 197.680,00 

Servizi di gestione 
sistemistica, applicativa 
ed assistenza help desk 

233.400,00 933.600,00 506.160,00 1.493.760,00 

Servizi di 
manutenzione 
applicativa 

97.200,00 388.800,00 233.280,00 622.080,00 

Servizi di 
manutenzione 
evolutiva 

71.520,00 286.080,00 171.648,00 457.728,00 

TOTALE 599.800,00 1.806.160,00 911.088,00 2.717.248,00 

 



3. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative e conseguenti azioni a seguito della 
rettifica della determinazione n.184/2023 come sopra indicato ferme restando tutte le altre disposizioni ivi contenute ai 
fini del proseguimento della procedura di gara in oggetto indetta ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e 
s.m.i.; 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sulla piattaforma di 
e-procurement S.TEL.L@, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 
dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di ARIC. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 
dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



 

 

 

L’Estensore 

(Sig. Giuseppe Ferrante) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


